[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05.04.2021 г.                                             с. Таштып                                                  № 153
О внесении изменения в постановление

Администрации Таштыпского района

 от 20.05.2019 г. № 206  об  утверждении

муниципальной программы «Сохранение и

развитие малых сел Таштыпского района»

В связи с выполнением Решения Совета депутатов Таштыпского района от 26.12.2020 г. № 212 «О бюджете Таштыпского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с (с изменениями),  Постановлением Администрации Таштыпского района от  25.04.2019г. № 175 «О внесении изменений в приложение к Постановлению  Администрации Таштыпского района от 20.03.2018г. №151 «О порядке разработки, утверждения, приостановки (корректировки), реализации и оценки эффективности муниципальных программ Таштыпского района»,  п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Таштыпского района от 20.05.2019 г. № 206  «Об  утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие малых  сел» изменения.

2. Муниципальную программу «Сохранение и развитие малых сел Таштыпского района»

  читать в новой редакции (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштыпского района И.Н.Тохтобину.

Глава Таштыпского района

        А.А. Дьяченко

Приложение к постановлению

Администрации Таштыпского района

от 05.04.2021 № 153
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Сохранение и развитие малых сел Таштыпского района»

	Наименование
	МП «Сохранение и развитие малых сел Таштыпского района»

	Исполнители муниципальной программы
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района»

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрации поселений  Таштыпского района (по согласованию);

МКУ «Управление образования Администрации

Таштыпского района»;

МКУ «Управление культуры, молодежи и туризма Администрации Таштыпского района;

МКУ «Управление физической культуры и спорта Администрации Таштыпского района»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Социальное развитие малых сел Таштыпского района»

Подпрограмма 2 «Развитие потребительской кооперации в Таштыпском районе»

	Цель муниципальной программы
	Сохранение, развитие малых сел Таштыпского района и создание комфортных условий для проживания в них населения.

	Задачи муниципальной программы
	1. Улучшение качества жизни населения малых сел района.

2. Улучшение условий для обеспечения жителей малых сел района услугами торговли

3.Укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений, расположенных на территории малых сел

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы

	Объемы и источники финансирования*
	Общий объем финансирования программы  — 1504,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 г. - 253,0 тыс.руб.,

2020 г. - 299,0 тыс. руб.,

2021 г. - 202,1 тыс. руб.,

2022 г. - 250,0 тыс.руб.,

2023 — 250,0 тыс.руб.,

2024 — 250,0 тыс.руб.

	Показатели результативности (целевые индикаторы) по годам
	- увеличение количества малых сел, в которых реализованы мероприятия по созданию комфортных условий проживания (в 2019 году – 3 ед; в 2020 году – 4 ед; в 2021 году – 4ед., 2022 году — 4 ед., 2023 — 4 ед., 2024 — 4 ед. );
- увеличение населенных пунктов, охваченных услугами по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел района, не имеющих стационарных точек торговли (2019 год – 2 ед; 2020 год – 3 ед; 2021 год – 4 ед., 2022 — 4 ед., 2023 - 5 ед., 2024 — 5 ед.).

*Объемы финансирования могут корректироваться после принятия бюджета Таштыпского района на очередной финансовый год и плановый период.

ПАСПОРТ

подпрограммы 1 «Социальное развитие малых сел Таштыпского района»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района»

	Соисполнители подпрограммы

	Администрации поселений Таштыпского района;

МКУ «Управление образования Администрации Таштыпского района»;

	Исполнители подпрограммы

	МКУ «Управление культуры, молодежи и туризма Администрации Таштыпского района;

МКУ «Управление физической культуры и спорта Администрации Таштыпского района»

	Цель подпрограммы

	улучшение качества жизни населения малых сел района

	Задачи подпрограммы

	повышение уровня комфортности проживания населения в малых селах Таштыпского района;

укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений, расположенных на территории малых сел

	Сроки реализации подпрограммы

	2019–2024 годы

	Объемы финансирования подпрограммы

	За счет средств местного бюджета — 5,1 тыс.рублей,  из них:

2019 год –0 тыс. рублей;

2020 год – 3,0 тыс. рублей;

2021 год – 2,1 тыс. рублей;

2022 год —0 тыс.рублей;

2023 год —0 тыс.рублей;

2024 год — 0 тыс.рублей

Общий объем финансирования программы - 1504,1  тыс.рублей, в том числе в 2020 году — 299,0 тыс.рублей, в 2021 году — 202,1 тыс.рублей;

	Конечные результаты подпрограммы

	количество малых сел Таштыпского района, принявших участие в конкурсном отборе проектов развития малых сел, до 2 сел в год;

увеличение доли населения малых сел, принявшего участие в культурных, спортивных и физкультурных мероприятиях, – до 40 % в 2024 году

ПАСПОРТ

подпрограммы 2 «Развитие потребительской кооперации в Таштыпском районе»

	Ответственный исполнитель подпрограммы

Исполнители подпрограммы

	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района»

Администрации поселений Таштыпского района

	Цель

подпрограммы

	улучшение условий для обеспечения жителей услугами торговли

	Задачи подпрограммы

	расширение территории для доставки продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел

	Сроки реализации подпрограммы

	2019–2024 годы

	Объемы финансирования

подпрограммы

	0,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе  из них:

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год — 0,0 тыс.рублей;

2023 год — 0,0 тыс.рублей;

2024 год — 0,0 тыс.рублей

	Конечные результаты подпрограммы

	увеличение количества населенных пунктов, охваченных услугами по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел Таштыпского района, не имеющих стационарных точек торговли, нарастающим итогом с 2018 года до 5 сел в 2024 году

1. Цели и задачи реализуемой муниципальной программы

Важным аспектом развития любой территории является сохранение малых и отдаленных сел. Малые и отдаленные села, в последнее время находятся под особым контролем Президента РФ и в их возрождении заинтересованы как представители всех ветвей власти и так и простые сельчане. Без решения проблемы сохранения и развития малых сел у России нет будущего. А проблемы у села известны, но наиболее остро они проявляются в сельской глубинке. Когда мы говорим вообще о селе, мы говорим как бы о селах в целом, но есть села с тысячным населением, а есть малые сёла, где проживает несколько человек. Население, проживающее в них должно пользоваться теми же благами цивилизации, что и городские жители, для этого необходима отдельная целевая программа, предусматривающая развитие социальной инженерной инфраструктуры в малых и отдаленных населенных пунктах республики.

Малые населенные пункты Таштыпского района не только не обеспечены минимальной инженерной и социальной инфраструктурой, а порой в них отсутствуют элементарные условия для проживания: нет электроэнергии (межселенная территория п. М.Анзас, п. Б-Он), дорог (п. Кирово, д. В-Курлугаш), торговых точек (п. Кирово, д. В-Курлугаш, д. Иничул, д.Б-Бор) и т.д.  Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере, неудовлетворительное состояние инженерной инфраструктуры, ухудшение качественного состава кадров создают проблемы для формирования социально-экономических условий устойчивого развития.

Муниципальная программа «Сохранение и развитие малых сел Таштыпского района» (далее — муниципальная программа) разработана в целях сохранения и развития малых сел Таштыпского района, создания комфортных условий проживания в них населения. Выбор поставленной цели обусловлен необходимостью решения проблем, характерных для малых населенных пунктов нашего района. Для достижения цели муниципальной программы предполагается решение следующих задач :

улучшение качества жизни населения малых сел района;

улучшение условий для обеспечения жителей малых сел района услугами торговли.

Решение поставленных задач будет осуществляться в рамках подпрограммы 1 «Социальное развитие малых сел», подпрограмма 2 «Развитие потребительской кооперации в Таштыпском районе». В целях реализации настоящей муниципальной программы под малыми селами понимаются сельские населенные пункты с численностью постоянно проживающего населения до 200 человек.

Малые населенные пункты  Таштыпского района численностью населения до 200 человек (по данным похозяйственного учета поселений Таштыпского района)

	Наименование населенного пункта
	Численность постоянных домохозяйств, ед.
	Численность постоянного населения на 01.01.2019 г, чел.

	Анчулский сельсовет

	1)д.Кызылсуг
	23
	79

	Арбатский сельсовет

	2)д.Кирово
	22
	32

	3)п.Харачул
	51
	93

	4)д.Большие Арбаты
	67
	189

	Межселенная территория

	5)п. Кубайка
	15
	38

	6)п. Большой Он
	5
	13

	7)п. Малый Анзас
	7
	16

	Большесейский сельсовет

	8)д.Шепчул
	10
	32

	9)д.Иничул
	3
	7

	10)д.Верхняя Сея
	72
	183

	Бутрахтинский сельсовет

	11)д.Карагай
	24
	70

	12)д.Чиланы
	43
	136

	Имекский сельсовет

	13)д.Печегол
	31
	132

	14)д.Харой
	52
	156

	15)д.Верхний Имек
	67
	194

	Матурский сельсовет

	16)д.Нижний Матур
	49
	167

	Нижнесирский сельсовет

	17)д.Большой Бор
	8
	16

	18)д.Верхние Сиры
	73
	196

	19)д.Верхний Курлугаш
	24
	60

	ИТОГО:
	646
	1809

1. Описание рисков реализации муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы негативное влияние могут оказать следующие риски:

недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы из республиканского бюджета Республики Хакасия;

несоблюдение сроков реализации муниципальной программы;

неосвоение выделенных денежных средств.

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение цели государственной программы.

Для своевременного реагирования на причины и условия возникновения рисков, недопущения их развития 1 раз в полугодие будет осуществляться контроль за ходом реализации муниципальной программы, оперативное внесение необходимых изменений.

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель – МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района».

обеспечивает координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы, принимающих меры по выполнению муниципальной программы, согласованность действий по ее реализации, целевому и эффективному использованию бюджетных средств.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Сохранение и развитие малых сел

Таштыпского района»

Перечень основных  мероприятий муниципальной программы

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

соисполнитель,

исполнитель
	Срок реализации
	Конечные результаты
	Основные направления реализации
	Связь с показателями муниципальной программы (номер показателя, характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	Начало
	Окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Сохранение и развитие малых сел Таштыпского района»

	Подпрограмма 1 «Социальное развитие малых сел Таштыпского района»

	Основное мероприятие 1.1 «Повышение комфортности проживания на территории малых сел района»
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района»

Соисполнители :

1. Администрации поселений Таштыпского района (по согласованию);

2. МКУ «Управление образования Администрации Таштыпского района»
	2019
	2024
	увеличение количества малых сел, в которых реализованы мероприятия по созданию комфортных условий проживания
	Субсидии из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам поселений для финансирования проектов развития малых сел района по итогам конкурсного отбора;

Софинансирование на получение субсидии из республиканского бюджета на укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений, расположенных на территории малых сел  Таштыпского района
	01.01.19

	Подпрограмма 2 «Развитие потребительской кооперации в Таштыпском районе»

	Основное мероприятие 2.1

	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района»

Соисполнители : Администрации поселений Таштыпского района (по согласованию)

	2019
	2024
	увеличение населенных пунктов, охваченных услугами по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел района, не имеющих стационарных точек торговли
	Субсидии из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам поселений на компенсацию затрат по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел Республики Хакасия, не имеющих стационарных точек торговли

Приложение 2

к муниципальной программе

«Сохранение и развитие малых сел

Таштыпского района»

Перечень показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значения показателя по годам

	Базовый год (2018)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Сохранение и развитие малых сел Таштыпского района»

	2
	Показатель 1 «Количество малых сел, в которых реализованы мероприятия по созданию комфортных условий проживания», единиц
	0
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	3
	Показатель 2 «Количество населенных пунктов, охваченных услугами по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел района, не имеющих стационарных точек торговли»
	4
	0
	4
	4
	4
	5
	5

	4
	Подпрограмма 1 «Социальное развитие малых сел Таштыпского района»

	5
	Показатель 1.1 «Количество малых сел района , принявших участие в отборе проектов развития малых сел», единиц
	0
	0
	0
	2
	3
	4
	4

	6
	Показатель 1.2 «Доля населения малых сел, принявшего участие в культурных, спортивных и физкультурных мероприятиях, от общей численности населения малых сел района, %
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	40

	7
	Подпрограмма 2 «Развитие потребительской кооперации в Таштыпском районе»

	8
	Показатель 2.1 «Количество населенных пунктов, охваченных услугами по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел района»
	4
	2
	3
	4
	4
	5
	5

Приложение 3

к муниципальной программе

«Сохранение и развитие малых сел

Таштыпского района»

  Ресурсное  обеспечение реализации муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, задачи подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель и или (участник)
	Объемы бюджетных ассигнований по годам, тыс.рублей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Сохранение и развитие малых сел Таштыпского района»

	255,6
	299
	202,1
	250
	250
	250

	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе на софинасирование на получение субсидии из республиканского бюджета на выполнение мероприятий по сохранению и развитию малых сел Таштыпского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МКУ «Управление образования Администрации Таштыпского района»
	253
	299
	202,1
	250
	250
	250

	В том числе софинансирование на получение субсидии из республиканского бюджета на укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений расположенных на территории малых сел Таштыпского района
	0
	3
	2,1
	0
	0
	0

	«Печегольская НОШ» — филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Харойская НОШ» - филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Чиланская НОШ» - МБОУ «Бутрахтинская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе  за счет средств субсидии из республиканского бюджета на укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений расположенных на территории малых сел Таштыпского района
	253
	296
	200
	250
	250
	250

	«Печегольская НОШ» — филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Харойская НОШ» - филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Чиланская НОШ» - МБОУ «Бутрахтинская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1 «Социальное развитие малых сел Таштыпского района»

	Основное мероприятие 1.1 «повышение комфортности проживания на территории малых сел»
	МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района»
	0
	0
	10
	10
	10
	10

	Администрации поселений Таштыпского района
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	МКУ «Управление образования Администрации Таштыпского района»
	253
	299
	202,1
	250
	250
	250

	В том числе софинансирование на получение субсидии из республиканского бюджета на укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений, расположенных на территории малых сел Таштыпского района
	0
	3
	2,1
	0
	0
	0

	«Печегольская НОШ» — филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Харойская НОШ» - филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Чиланская НОШ» - МБОУ «Бутрахтинская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе  за счет средств субсидии из республиканского бюджета на укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений расположенных на территории малых сел Таштыпского района
	253
	296
	200
	250
	250
	250

	«Печегольская НОШ» — филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Харойская НОШ» - филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Чиланская НОШ» - МБОУ «Бутрахтинская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2 «Развитие потребительской кооперации в Таштыпском районе»

	Основное мероприятие

2.1.
	субсидии из республиканского бюджета бюджету Таштыпского района на компенсацию затрат по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел Республики Хакасия, не имеющих стационарных точек торговли
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Начальник общего отдела                                                                                                                                                          Е.Т.Мамышева

Пояснительная к проекту постановления Администрации Таштыпского района о внесении изменений в постановление  Администрации Таштыпского района от 20.05.2019 г. № 206  об  утверждении муниципальной программы «Сохранение и

развитие малых сел Таштыпского района»

В целях приведения в соответствие с решением Совета депутатов Таштыпского района от 24.12.2019 № 145 «О бюджете на 2021 год и на плановый период на 2022 и 2023 годов» в части финансирования муниципальной программы в 2021 году,  вносятся соответствующие изменения.